
26/03/2020 RESOLUÇÃO Nº 115, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 - RESOLUÇÃO Nº 115, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-115-de-19-de-fevereiro-de-2020-249807852 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/03/2020 | Edição: 59 | Seção: 1 | Página: 3

Órgão: Presidência da República/Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da República

RESOLUÇÃO Nº 115, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Opina pela qualificação do Terminal Pesqueiro Público de

Belém (PA), Cabedelo (PB) e Manaus (AM) no âmbito do

Programa de Parcerias de Investimentos - PPI

O CONSELHO DO PROGRAMA DE PARCERIAS DE INVESTIMENTOS , no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo art. 7º, inciso I e V, alínea "b", da Lei nº 13.334, de 13 de setembro de 2016,

Considerando a necessidade de permitir que a administração pública federal concentre seus

esforços nas atividades em que a presença do Estado seja fundamental para a consecução das

prioridades nacionais;

Considerando a necessidade de reordenar a posição estratégica do Estado na economia,

transferindo à iniciativa privada atividades indevidamente exploradas pelo setor público;

Considerando a necessidade de contribuir para a reestruturação econômica do setor público, a

necessidade de ampliar as oportunidades de investimento e emprego no País e de estimular o

desenvolvimento econômico nacional, em especial por meio de ações centradas na ampliação e na

melhoria dos serviços voltados ao cidadão; resolve:

Art. 1º Opinar favoravelmente e submeter à deliberação do Presidente da República a

qualificação dos seguintes empreendimentos no âmbito do Programa de Parcerias de Investimentos da

Presidência da República - PPI, para fins de desestatização.

I - Terminal Pesqueiro Público de Belém, localizado no estado do Pará;

II - Terminal Pesqueiro Público de Cabedelo, localizado no estado da Paraíba; e

III - Terminal Pesqueiro de Manaus, localizado no estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

MARTHA SEILLIER

Secretária Especial do Programa de Parcerias de Investimentos do Ministério da

Economia

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


